

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

SECRETARIA

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 009/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MITI PRO LOLO Nº 57 RECEBIDO EM 04 / 04 2023 Paula Viviane CHEFE DE PROTOCOLO

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO VALENTES DE DAVI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL APROVADO POR UNANIMIDADE

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA DO MEL/RN, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL ASSOCIAÇÃO VALENTES DE DAVI, fundada em 11 de Dezembro de 2019, registrada no Cartório de Ofício Único Comarca de Mossoró-RN sob nº 379, livro A-03, fls 262v/263v, com inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob nº 40.685.153/0001-34, entidade esta sem fins lucrativos, atualmente sediada na Rua Francisco Luis de Moura, nº 72, Vila Brasília, CEP 59.663-000, Serra do Mel/RN, cujos objetivos são: ajudar as comunidades carentes, com as seguintes ações sociais, distribuição de cestas básicas, corte de cabelo (masculino), atendimento médico básico, aulas de reforço (português e matemática), aulas de esportes, aulas de ensino religioso, proporcionando-lhes o conhecimento do nosso Senhor e Salvador Jesus Cristo, sendo capacitado a viver de maneira civilizada e dignamente.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Serra do Mel/RN, 04 de Abril de 2023.

Ver. Thiago Freitas
Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

SECRETARIA

JUSTIFICATIVA

A Associação Valentes de Davi é uma entidade local filantrópica que tem como objetivos ensinar sobre assuntos básicos da sociedade, bem como trazer mais oportunidades e melhorias nas vidas das crianças e adolescentes, ofertando aulas de ensinos básicos escolares e ensino religioso. Promovendo a inclusão social, formando e qualificando adolescentes, ensinando-os a serem comprometidos com a solidariedade, a justiça e com o desenvolvimento social, econômico e sustentável. Bem como, promover ações socioeducativas.

A declaração de utilidade pública consiste num passo importante para que a Associação possa levar adiante seu trabalho e desenvolver novas ações, já que este reconhecimento é indispensável na busca de recursos e parcerias junto aos órgãos públicos, tanto a nível municipal como federal e estadual.

Assim sendo, esperamos que esta propositura mereça a aprovação dos nobres pares, pelo que antecipadamente agradecemos.

Serra do Mel/RN, 04 de Abril de 2023.



Email: cmserradomel@bol.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL/RN Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Gabinete do Prefeito

Av. Antônio Ferreira de Oliveira nº 51, Vila Brasília - Serra do Mel RN CEP 59.663-000 CNPJ 12.755.971/0001-20 Telefone: (84) 3334-0036 E-mail: pmsm.mel@hotmail.com - Site: www.serradomel.rn.gov.br

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que a ASSOCIAÇÃO DO PROJETO VALENTES DE DAVI, com sede na Rua Francisco Luis de Moura, nº 72, na cidade de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte, inscrito no CNPJ sob o nº40.685.153/0001-34, é uma entidade sem fins lucrativos e está em pleno e regular funcionamento desde 10 de Abril de 2023, mantendo suas atividades e cumprindo suas finalidades estatutárias. Sem mais, coloco-me à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Serra do Mel/RN, 10 de Abril de 2023.

Josivan Bibiano de Azevedo

Prefeito



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL SECRETARIA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que a ASSOCIAÇÃO DO PROJETO VALENTES DE DAVI, com sede na Rua Francisco Luis de Moura, nº 72, na cidade de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte, inscrito no CNPJ sob o nº40.685.153/0001-34, é uma entidade sem fins lucrativos e está em pleno e regular funcionamento desde 11 de Dezembro de 2019, mantendo suas atividades e cumprindo suas finalidades estatutárias. Sem mais, coloco-me à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Serra do Mel/RN, 11 de Abril de 2023.

Eney Moura Pereira

Email: cmserradomel@bol.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

Departamento de Tributação

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICÍPIO

Endereço: RUA ARISTEU COSTA, Nº13-CENTRO Telefone: (84)98786-4354 CNPJ: 12,755,971/0001-20

ALVARÁ DEFINITIVO DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO

Inscrição Mercantil 748	Inscrição Imobiliária	
Nome Fantasia		
Nome do Contribuinte ou Razão Social		
ASSOCIACAO VALENTES DAVI		
Localização Completa		
RUA FRANCISCO LUIS DE MOURA, 72 - Bairro: VILA BRASILIA SERRA DO MEL CEP: 59663-000		
Atividade ou Ramo de Negócio Principal	CNPJ / CPF	
8730-1/99 - ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIA PRESTADAS EM RESIDÊNCIAS COLETIVAS E PARTICULARES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMI		
Outras Atividades		
8800-6/00 - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO 9430-8/00 - ATIVIDADES DE ASSOCIAÇÕES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS		
Início da Atividade	Título da Licença	
11/12/2019	FUNCIONAMENTO	
Válido até 31/12/2023		
Paulo Henrique Pilipita (2200-4 SERRA DO MEL, 10 Secretario 10 Dibritação CPF 107 (25) 84-02 Matricula: 1856	de Abril de 2023	
Assinatura e Matrícula do Funcionário Coorde	nador	



Para validar autenticidade deste documento acesse: https://gestor.tributosmunicipais.com.br/redesim/prefeitura/serradomel//views/publico/portaldocontribuinte

BB584EEAEDB8E731DC6D16CFF72E5D0C4EA14C1C

ESTA LICENÇA DEVERÁ SER EXPOSTA EM LOCAL VISÍVEL E RENOVADA ANUALMENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICÍPIO

Endereço: RUA ARISTEU COSTA, Nº13-CENTRO Telefone: (84)98786-4354 CNPJ: 12.755.971/0001-20

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO Nº 2023 e com base na legislação em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, está quite com os tributos do Cadastro Geral do Município até 10/04/2023.

Nome: ASSOCIACAO VALENTES DAVI	Sequencial: 5137
CPF/CNPJ: 40.685.153/0001-34	Validade: 10/05/2023
Endereço: RUA FRANCISCO LUIS DE MOURA 72 Localização: VILA BRASILIA SERRA DO MEL 59663000	
Observação:	
<u>-</u>	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, 10 de Abril de 2023.

Assinatura(s) do(s) Responsávél(is)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL se reserva o direito de cobrar futuramente, qualsquer dívidas que porventura venham a ser apuradas posteriormente, relativas ao período a que se refere a presente certidão.

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

https://gestor.tributosmunicipais.com.br/redesim/prefeitura/serradomel//views/publico/portaldocontribuinte/publico/autenticacao/autenticacao.xhtml 14E04FCECD688316A5C1B125A182BEE770D72A7C



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

PARECER DA C.C.J.R.O Nº 012/2023

Os membros da Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Orçamento

(CCJRO) se reuniram neste dia 12 de Abril deste ano corrente para apreciar a

legalidade do Projeto de Lei do Legislativo nº 009/2023 que "DECLARA DE

UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO VALENTES DE DAVI, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

Parecer do Relator:

Tendo em vista todos os parâmetros dispostos na Lei Orgânica do Município,

é competência do Poder Legislativo propor matérias que ajustem os

processos e inovações da educação do Município.

A comissão de constituição, justiça, redação e orçamento (CCJRO) em reunião

ordinária realizada na data supracitada, em virtude da análise da matéria in

comento resolve emitir parecer favorável e legal a matéria, onde a mesma será

encaminhada para apreciação em plenário.

Serra do Mel/RN, 12 de Abril de 2023.

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO: